
+

     
 Ano 5 – Nº. 65 – Publicação 20/05/2021

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcan
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudan l (PROEST)

Arnóbio Cavalcan  Filho
Pró-reitor de Gestão Ins tucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Ba sta Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)

Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH



2

PORTARIA Nº 274, DE 10 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta na PORTARIA
Nº 557, de 11 de maio de 2020 e no Processo sob nº 23065.010898/2021-84.
CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde,  de 11 março de 2020, que decreta situação de
pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus;
CONSIDERANDO  a Lei  nº 13.979,  de 6 de fevereiro  de 2020,  que dispõe sobre medidas para enfrentamento da
emergência  em  saúde  pública  de  importância  internacional  representada  pela  pandemia  do  Novo  Coronavírus
(COVID-19);
CONSIDERANDO o que dispõe a Instrução Norma va nº 21, de 16 de março de 2020, que estabelece orientações aos
órgãos e en dades do Sistema de Pessoal Civil  da Administração Pública Federal  – SIPEC, quanto às medidas  de
proteção para enfrentamento da COVID-19;
CONSIDERANDO a Portaria nº 392-GR/UFAL, de 17 de março de 2020, que regulamenta o estado de emergência em
decorrência da pandemia do COVID-19 na Universidade Federal de Alagoas-UFAL;
CONSIDERANDO a Resolução nº 14 2020/CONSUNI-UFAL, de 18 de março de 2020, do Gabinete Reitoral da UFAL,
que suspende o calendário acadêmico e dá outras providências no âmbito da UFAL;
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de medida para evitar potenciais prejuízos aos estudantes concluintes dos
cursos de graduação da UFAL, resolve: 
Art. 1º. Conferir a outorga de grau, por ato administra vo, no dia 16 de abril de 2021, aos alunos concluintes de
cursos de graduação que integram esta universidade, conforme o anexo.
Art. 2º. Autorizar a disponibilização da Cer dão de Conclusão de Curso e Histórico Acadêmico, conforme relação de
formandos constantes no referido processo e lista em anexo.
Art. 3º. Os casos omissos serão resolvidos pela Reitoria, PROGRAD e DRCA da UFAL.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

ANEXO

Nº CURSO NOME MATRÍCULA PROCESSO

01
Graduação em Ciência da

Computação
Monaly Vital Correia 15112527 23065.009342/2021-95

02
Graduação em Ciências

Biológicas
Ana Carla Eugenio Lima 15555211 23065.009343/2021-68

03
Graduação em Ciências

Biológicas
Elizangela Gomes da Silva 14211765 23065.009344/2021-41

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900





4

FIRMAR

PORTARIA Nº 243, DE 29 DE ABRIL DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15, do
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.002868/2021-02, resolve:
Firmar,  nos termos da Lei  nº 9.608/98 e Orientação Norma va nº 01/2014 – PROGEP/UFAL, Contrato de Adesão
com AMÉRICO CAVALCANTE ALBUQUERQUE, para prestar serviços a esta Universidade, como Professor Voluntário,
no Ins tuto de Ciências Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA, com carga horária semanal de 04 (quatro) horas, no
período de 22.02.2021 a 05.06.2021.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.020353/2020-09, resolve:
Art. 1º Nomear, pro tempore, AGNALDO JOSÉ DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula  SIAPE  nº  2546472, para  exercer  o  cargo de  direção (código  CD-03) de Diretor  Geral  do  Campus  do
Sertão, até 60 (sessenta) dias após o retorno das a vidades didá cas presenciais nos cursos de graduação.
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria de n° 162 do Gabinete do Reitor, de 30 de março de 2021, publicada no Bole m
de Pessoal de n° 42, em 31 de março de 2021. 
Art. 4º Ficam homologados os atos pra cados de 4 de abril de 2021 até a publicação desta Portaria.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 13/05/2021, seção 2, pág. 32.

PORTARIA Nº 269, DE 7 DE MAIO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.020353/2020-09, resolve:
Art. 1º Nomear, pro tempore,THIAGO TRINDADE MATIAS, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior,
matrícula Siape nº 1841905, para exercer o cargo de direção (código CD-04) de Diretor Acadêmico do Campus do
Sertão, até 60 (sessenta) dias após o retorno das a vidades didá cas presenciais nos cursos de graduação.
Art. 2º Ficam homologados os atos pra cados de 4 de abril de 2021 até a publicação desta Portaria.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 13/05/2021, seção 2, pág. 32.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

PORTARIA Nº 219, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições con das na Delegação de Competências constante na Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.006222/2021-42, resolve:
Art. 1º - Autorizar o afastamento total de VINICIUS COSTA CORREIA, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1229214, para cursar Doutorado na Universidade Federal de Alagoas, em Maceió/AL, no
período de 06.06.2021 a 05.06.2023, com ônus limitado pela UFAL, de acordo com o art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e o
art. 30 da Lei nº 12.772/12.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par r da data de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

CONCESSÃO

PORTARIA Nº 220, DE 17 DE MAIO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições con das na Delegação de Competências constante na Portaria nº 646, do GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.009534/2021-52
Art. 1º - Conceder Horário Especial a servidora estudante HELENA NUNES DA ROCHA FORTES, ocupante do cargo de
Odontólogo, matrícula SIAPE nº 3161615, lotado na PROGEP/UFAL, conforme proposta de compensação de horário,
com base no art. 98, caput, e §1º, da Lei nº 8.112/90.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par r da data de publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

PORTARIA Nº 51, DE 19 DE MAIO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065. 10838/2021-55, resolve:
Art. 1º – Designar, de acordo com os ar gos 28 e 29, do Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os abaixo
relacionados, para compor o Colegiado do Programa  de Pós-graduação em Ciências da Saúde (PPGCS), do Ins tuto
de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS, na disposição a seguir:
TITULARES:
PROF. MARCELO DUZZIONI – COORDENADOR
PROF. DANIEL LEITE GÓES GITAÍ– VICE-COORDENADOR
PROF. ÊNIO JOSÉ BASSI
PROF. GUSTAVO GOMES DE ARAÚJO
PROFA. ALANE CABRAL MENEZES DE OLIVEIRA
SUPLENTES:
PROF. ALEXANDRE URBAN BORBELY
PROFA. CAMILA BRAGA DORNELAS
PROF. TIAGO GOMES DE ANDRADE
PROF. OLAGIDE WAGNER DE CASTRO
PROF. VICTOR SANTANA SANTOS
REPRESENTAÇÃO TÉCNICO-ADMINISTRATIVA
TITULAR: JHONATAN GUEDES DOS SANTOS
SUPLENTE: JULLIENE KELLYNE GONÇALVES DE CASTRO
REPRESENTAÇÃO DISCENTE
TITULAR: ELOÍZA LOPES DE LIRA
SUPLENTE: CARMENLÚCIA DE ARROXELAS SILVA
Art. 2º – O presente mandato terá vigência de 02/05/2021 a 01/05/2023.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.10838/2021-55, resolve:
Art. 1º – Dispensar, a par r de 02/05/2021, ALEXANDRE URBAN BORBELY, ocupante do cargo efe vo de Professor do
Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº  2151027,  da função  Comissionada  (Código  FCC-01)  de  Coordenador  do
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde (PPGCS),do Ins tuto de Ciências Biológicas e da Saúde - ICBS.
Art. 2º – Designar MARCELO DUZZIONI, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 2033893, para exercer a
função acima mencionada.
Art. 3º  A presente portaria entrará em vigor a par r da data de sua publicação.
*Publicada no DOU de 20/05/2021 | Edição: 94| Seção: 2 | Página: 25.

PORTARIA Nº 53, DE 19 DE MAIO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23 de junho de 2020, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.10838/2021-55, resolve:
Art. 1º Dispensar,  a par r de 02/05/2021, CAMILA BRAGA DORNELAS, ocupante do cargo efe vo de Professor do
Magistério Superior, matrícula Siape nº 1577220, da função de Vice-Coordenadora doPrograma de Pós-Graduação
em Ciências da Saúde (PPGCS), do Ins tuto de Ciências Biológicas e da Saúde-ICBS. 
Art. 2º Designar DANIEL LEITE GÓES GITAÍ, ocupante do cargo efe vo de Professor do Magistério Superior, matrícula
Siape nº 2579081, para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro das funções remuneradas desta Ins tuição.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

PORTARIA Nº 12/2021-FEAC, DE 17 DE MAIO DE 2021

O DIRETOR da Faculdade de Economia, Administração e Contabilidade da Universidade federal de alagoas, no uso
das atribuições legais con das no Regimento Interno da FEAC, de 17/09/2009 e de acordo com o que foi deliberado
em reunião do Colegiado do Curso de Mestrado em Economia Aplicada, realizada em 06/05/2021, resolve:
I – Designar os representantes a seguir relacionados, para compor Comissão de Autoavaliação do Programa de Pós-
graduação em Economia Aplicada que vigorará a par r de maio 2021 a dezembro de 2024.
- Profª. Drª. Camila do Carmo Hermida
- Profª. Drª. Ana Maria Rita Milani
- Prof. Dr. Anderson Moreira Aris des Dos Santos
- Representante dos técnicos: Lidiane Soares Renovato da Costa
- Representante discente: Marcus Sarmento
- Representante egresso: Moisés dos Santos Rocha
II – Esta Portaria entra em vigor a par r de 06/05/2021.

GUSTAVO MADEIRO DA SILVA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


